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Description of the goal, tasks and main results The goal of this study was to formulate

recommendations for St.Petersburg

transportation policy modifications based

on changes in citizens’ transportation

preferences due to the Covid-19

pandemic.

To accomplish the goal this work provides

analysis of St.Petersburg citizens’ survey

results. The study examines what changes

in the transport preferences of citizens

have occurred. The reasons that

contributed to changes in transportation

preferences were analyzed.

The paper propose policy measures to

encourage socially beneficial changes in

transportation behavior and restraining

measures for negative changes, occurred

in St.Petersburg urban mobility due to the

Covid-19 pandemic.

Keywords transportation preferences, urban mobility,

the Covid-19 pandemic
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INTRODUCTION

In December 2019 outbreak of pneumonia was detected in Wuhan (China). Since then the

spreading of coronavirus, which was named Covid-19, had happened all around the world. On

the 11th of March 2020 World Health Organization has declared Covid-19 to have a status of a

pandemic (WHO, 2020).

The coronavirus pandemic led to dramatic changes in everyday activities all around the

world. Governments of most countries have introduced different measures to prevent rapid

spread of the virus. Most of government’s measures were aimed to reduce social contacts, for

example, closing shops, city malls, schools, cinemas, restaurants, canceling public events and

stimulating distant work and education. There is no doubt, that these measures influence day-to-

day activities of citizens. Recent research show impact of Covid-19 pandemic on household

activities (Beck and Hensher, 2020), shopping patterns (grocery, bulk and malls) (Li et al.,

2020), outdoors activities (de Haas et al., 2020), etc.

Several studies discuss disruption of people’s habits due to social distancing mandates.

One of them (Sneth, 2020) claims that after crisis consumers can go back to their old habits, but

it is more likely that the habits will be modified by new regulations and procedures. Previous

behavioristic studies also prove the idea that habits that once were formed influence future

choices (Cantillo et al., 2007). The adoption of these ideas makes it necessary to review policy

approaches in many areas. First of all, due to the fact that the existing regulatory tools were

formed taking into account existing habits, they will not necessarily be effective against new

habits that appeared during the Covid-19 pandemic. Moreover, new habits may be desirable or

negative for society. Therefore, depending on their assessment, regulators should decide whether

to try to "fix" new habits or to get rid of them by returning to the before pandemic behavior.

One of spheres which is needed to be investigated for changes in people’s habits is urban

mobility and transportation modes. Scientific field faces a rapid growth of articles revealing

great concerns about impact of pandemic on mobility issues, including public transport usage

(Meena, 2020; Tan et al., 2020). Most of them claim that during the Covid-19 pandemic there

has been a significant traffic decrease and a statistically proven significant influence on the

transport mode choice (Przybylowski et al., 2021).

Findings of academic researchers can be also proven through data analysis and

statistics, collected by several data aggregators. Most of countries face drops in car traffic (there

is a statistical evidence of it, based on decrease of congestion and air pollution (Tian et al, 2021),

and in public transport ridership (it also can be statistically proved by decrease of average

revenue of transportation companies).
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 Moreover, Moovit Public Transit Index analyzes the repercussions of the Covid-19

pandemic on public transportation ridership, relative to the typical usage before the outbreak

began (Figure 1). Updated daily, Moovit’s insights show the percentage of changed demand for

public transit around the world. This aggregated index shows a rapid decrease of public transit

usage and there is no return of the index to the before-Covid-19 state even a year after pandemic

start.

Figure 1 Statistics about worldwide public transport usage citizens compared to previous year

Source: Moovit Public Transit Index (2021)

Also, Google Mobility Data (Google, 2020) shows a substantial decrease in trips to any

locations, except for trips to parks (Franchetti and Noussan, 2020).

The presence of changes in transportation behavior due to the Covid-19 pandemic

raises the following points and questions for taking into account by the authorities:

1) Identifying whatever changes in transportation preferences have occurred among

citizens. Which modes of transportation have become the most preferred and which ones are the

least preferred?

2) Understanding the characteristics of passengers who have changed their

transportation preferences. What groups of citizens often changed their usual transport behavior

due to the Covid-19 pandemic?

3) Determining the reasons that contributed to changes in transportation preferences.

What were the important factors influencing mode choice before and during the Covid-19

pandemic? What kind of switching costs are most receptive by passengers?

https://moovitapp.com/insights/en/Moovit_Insights_Public_Transit_Index-COVID19
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 4) Determining which changes in transportation preferences are beneficial for the

development of the urban transport system, and which of them are negative..

5) Proposing supportive initiatives to boost socially beneficial changes in transportation

behavior and restraining measures for changes having negative effect on transportation.

All in all, the goal of transportation policy in case of the Covid-19 pandemic is to

understand better how to cultivate and positively support switching tendencies so that can help to

achieve welfare gains.

Relevance of research in St.Petersburg

These 5 determined points and questions should be investigated in case of St.

Petersburg. Due to the novelty of the topic, there are no academic studies explaining the impact

of the Covid-19 pandemic on changes of citizens’ transportation behavior in case of

St.Petersburg. However, data aggregators’ information could show that some changes have

occurred.

For example, Citymapper Mobility Index (Citymapper, 2020) compares requests for

routings before and during the Covid-19 pandemic in the Citymapper app. According to its data,

at the world’s biggest cities moving citizens from one point to another have decreased by several

times in 2020. St.Petersburg data also shows the same trend, citizens moved less in 2020

compared to the same time period in 2019.

However, the data about changes in the number of requests for routes by Apple (Apple,

2020) (Figure 2) shows that compared to the previous year, at some time of the pandemic

duration, the mobility of citizens even increased. However, in general, during the period of the

pandemic, there was a decrease in requests for routing both for cars and for walking routes.

Perhaps, this can be explained by the assumption that during the pandemic, people may have

stopped walking and driving on unfamiliar routes and moved mostly on familiar routine routes,

for which there is no need to look for routes in app.
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Figure 2 Statistics about requests of routing amount of St. Petersburg citizens compared to

previous year

Source: Apple (2020)

Moreover, in case of St.Petersburg analysis of the Covid-19 pandemic impact on citizens’

transportation preferences has critical importance because of city transport reform. Transport

reform was supposed to start in St. Petersburg in July 2020, but delayed for 2022. It introduces

basic principles of the new model of transport services for citizens – reducing duplication of

routes, creating a system of uniform travel conditions, increasing carrying capacity. All in all, the

reform goal is to increase the public transport demand. That is why it is needed to study how the

Covid-19 pandemic affected public transport ridership also.

Here comes the research gap, this study will examine how the Covid-19 pandemic

changed citizens' preferences of different transport modes and investigate what measures can

support these changes or return back to previous state. This paper aims to answer two research

questions: (1) How did the Covid-19 pandemic influence changes in transportation preferences

in St.Petersburg? (2) What policy measures may support changes in transportation preferences

which are beneficial for the development of the urban transport system and what measures may

stop changes negative for urban transport system?

Goal of the study – based on changes in citizens’ transportation preferences due to the

Covid-19 pandemic formulate recommendations for transportation policy modifications in St.

Petersburg.

Objectives:

https://covid19.apple.com/mobility
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1. Analyze scientific studies about the changes of people’s behavior patterns due to the

Covid-19 pandemic in different spheres.

2. Compose a questionnaire for a survey of St.Petersburg citizens for understanding

changes in transportation preferences due to the Covid-19 pandemic.

3. Analyze the important factors influencing citizens’ transportation preferences in St.

Petersburg before and during the Covid-19 pandemic

4. Propose support measures for positive changes in citizens’ transportation preferences

and measures-barriers for negative changes.

Object of the study: citizens’ transportation preferences.

Subject of the study: impact of the Covid-19 pandemic on citizens’ transportation

preferences.

Research hypothesis of this study: the situation with the Covid-19 pandemic significantly

changed the preferences of citizens’ transportation preferences.

Findings of this study will be useful for policy makers for improving city transport

services. Study will answer policy questions about how to manage transportation needs appeared

due to the Covid-19 pandemic. Also, findings about changes in transportation preferences may

be highly relevant for transport policy when developing measures for expanding the possibilities

for sustainable individual transport and developing concepts that strengthen public transport.

These aspects are important for achieving a sustainable transport system in the medium- and

long-term period despite the Covid-19 pandemic.
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CHAPTER 1. THE ROLE OF THE COVID-19 PANDEMIC IN CHANGES OF

CITIZEN’S PREFERENCES

1.1. Factors influencing citizens’ transportation preferences

In economics, psychology and philosophy, a preference is a technical term usually used

in relation to choice among different alternatives. Based on this, transportation preference is a

result of choice (whether real or theoretical) between transport alternatives.

In recent years, there has been an increasing interest in understanding citizens’

transportation preferences. Hauser et al. (1981) claim that a lot of attempts have been made in

academic field to understand pattern of consumer’s transportation behavior since late 1950s. This

academic interest of diverse preferences of choosing mobility solutions was driven by desire to

propose more citizens-oriented urban transportation planning, public transport services

provision, and introducing novelties into current transportation system. The goal of those studies

was to identify determinants of transportation alternatives demand based on system

characteristics (for ex., costs, travel time, frequency) and commuter’s characteristics (for ex. age,

income, education).

A considerable amount of literature has been published on transportation preferences.

Studies focused on identifying the determinants of mode choice have become extremely relevant

last decades due to transportation systems overload, environmental issues, development of new

sustainable transportation types.

Overall, recent studies generally conclude that transportation preferences are complex

and are influenced by various factors (Chakrabarti, 2017; Jaehyun et al. (2020). Modern

researches, for ex., Milioti&Karlaftis (2014) combine different variables for investigating

transportation preferences. This study uses for modeling metro, bus, electric bus, urban rail ticket

prices and combine them with such variables as unemployment rate, gasoline price, GDP per

capita, population of the city, population of the country, number of motorcycle sales, number of

car sales. Several studies, for example, Manoj&Verma (2015) and Buehler&Pucher (2012) add

to variables list general passenger’s characteristics, such as gender, age group, employment,

number of cars in household and so on.

Thus, these variables can be divided into several groups:

 transport attributes (transport waiting time, trip price, travel time, transport

speed etc);

 socio-demographic characteristics of the users (gender, income, age, vehicle

ownership etc.);
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 external factors (GDP per capita, unemployment rate, city population, number

of car sales etc).

Literature review of these study will focus mostly on the analysis of relevant research

output of the last 20 years, investigating impact of these 3 groups of factors on urban mobility.

We will discuss key findings and methods used over two recent decades.

Impact of transport attributes on transportation preferences has widely investigated in

literature (Table 1). As for transport waiting time, Hess et al. (2004) run a natural experiment on

college students riding public transport. As a result, 84% of students who faced the choice

between paying to reduce waiting time or waiting for free ride choose the free ride.

Milioti&Karlaftis (2014) have found that ridership is effected by prices mostly, the biggest

impact have metro ticket price and gasoline price.

The significance of trip price was also proved by Paulley et al. (2006). Also, Lane (2010)

has found out impact of fuel price increase on modal shift from car to public transport. However,

in case of public transport, decrease of trip costs almost has not impact on mobility (Woo et.al.,

2020).

The relevance of such factor as a travel time also widely discussed in a literature. For

example, Jaehyun et al. (2020) finds that rider's preferences are significantly affected by the

travel time, especially when their trips include walking by foot. The same idea of importance of

travel time perception for transport choice was discussed by Chowdhury&Ceder (2016),

Krygsman et al. (2004). All of these papers consider that improving trip time makes transport

mode more attractive to passengers in a short run. However, in case of trip time it needed to take

into account access to transport. Several studies find a relationship between long distance to bus

stops and user's unwillingness to choose that transport (Keijer&Rietveld, 2004).

The questions of transport reliability impact were discussed by Brakewood et al. (2015),

author finds a positive effect of real-time information about public transport provided via mobile

devices on public transport usage. According to study, this growing reliance and make this

transport mode more preferable among citizens.

Table 1 Impact of transport mode characteristics on transportation preferences

Author Location Methods used Key results

Milioti&Karlaftis

(2014)

Greece time-series modeling

approach

Metro ticket price was found to

be among the most significant

factors affecting ridership
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Table 1 (continued)

Author Location Methods used Key results

Paulley et al. (2006) United

Kingdom

meta-analysis Fares are the most influential

factors on ridership

Hess et al. (2004) USA natural experiment Trip price is more important

than travel time for modal

choice

Lane (2010) USA regression analysis

Increase of car costs makes

public transport more attractive

for citizens

Woo et.al. (2020) China regression analysis

Low price responsiveness of

car users

Jaehyun et al. (2020)

South

Korea

regression analysis

Passenger's perception of

travel time has significant

impact

Flondel&Vance

(2011)

Germany regression analysis

Fuel prices to have a positive

influence on ridership

Chowdhury&Ceder

(2016)

Worldwide literature analysis Reliability of transport has a

positive influence on ridership

Krygsman et al.

(2004)

Netherlands

regression analysis

Access time to mode of

transport effects the mode

choice

Keijer&Rietveld

(2004)

Netherlands

descriptive analysis

Distance to a transfer location

(bus stop or train station)

makes this type of transport

unpreferred among residents

Brakewood et al.

(2015)

USA natural experiment

Development of public

transport mobile app positively

effects ridership

Source: compiled by the author

Thus, much of the studies since the mid-2000s emphasizes the presence impact of

transport mode characteristics on transportation preferences. Transport costs determinants are

mostly named as influential factors.

As for socio-demographic characteristics of the transport users, several studies have

proved a significant effect on ridership (Table 2). As for gender, it is contra versional

determinant which impact differs in different situations. Findings of Kuhnimhof et al. (2006)

show that females have a slightly higher probability of using public transport for trips other than
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other transport modes. The statement that women are more dependent on public transport than

men is statistically proved by Sanchez&Gonzalez (2016). Another difference between females

and males in transportation behavior is number of trips. Olmo&Maeso (2014) prove that women

commute more often than men. However, there is exception of work trips, where men usually

perform the highest number of commuting. Moreover, Gordon et al. (1989) have found that work

trips are shorter for females than for males. The reason of that difference was women necessity

to allocate more time to their families. As for transport preferences, there is statistical evidence

that young men use more often car sharing than young women (Caulfield&Kehoe, 2021).

There are several studies, discussing income determinants impact on ridership.

Manoj&Verma (2015) have proved that the low-income group individuals have longer walk trip

lengths and they travel shorter distances on other transport modes. As for high-incomed

individuals, they are more likely to choose private vehicles as preferable mods (Valenzuela-Levi,

2021).

Psychological factors of users also must be considered as important determinants of

transportation preferences. Some studies figure out a psychological resistance towards public

transport modes of transport (Tertoolen et al.,1998). The impact of symbolic perception of car

was also discussed by Beirao&Sarsfield-Cabral (2007), pleasure dependence as important

determinant of car use was named by Hiscock et al. (2002).

Table 2 Impact of riders' characteristics on transportation preferences

Author Location Methods used Key results

Kuhnimhof et al.

(2006)

Germany regression analysis Gender influences the public

transport usage; women choose

this time pf transport more

often

Olmo&Maeso (2014) Spain regression analysis Different gender groups have

different habits in

transportation

Sanchez&Gonzalez

(2016)

Spain descriptive analysis

Significant differences

between males and females

commuting for work purposes

Caulfield&Kehoe

(2021)

Ireland regression analysis Gender influences car sharing

usage: men use it more often

Gordon et al (1989) USA regression analysis Gender has impact on trips

duration: women does not

prefer long time trips
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Table 2 (continued)

Author Location Methods used Key results

Manoj&Verma

(2015)

India regression analysis Low income effects transport

mode choice

Valenzuela-Levi

(2021)

Worldwide descriptive analysis

High income influences

tendencies for car usage

Tertoolen et al.

(1998)

Netherlands natural experiment Personal attitude to car usage

plays crucial role

Beirao&Sarsfield-

Cabral (2007)

Portugal regression analysis Personal perception of car

usage influences the mode

choice

Hiscock et al. (2002) Scotland

descriptive analysis

Pleasure of transport usage

influence car choice as a

dominant mode of transport

Source: compiled by the author

To sum up, different rider's characteristics were explained in a literature as significant

factors of transportation preferences establishment. Among them there are such determinants as

gender status, income, psychological attitude.

All in all, there are a lot of studies about different factors influencing transportation

preferences in different countries. Thus, living in a particular country can also be significant in

the formation of certain transportation preferences. If we take a deeper look, in general,

surrounding environment can be matter for the individual, who makes the transport mode choice.

The formation of his preferences can be influenced by any event that happened outside, which he

cannot influence. For example, these events may be some kind of accidents and crashes, natural

disasters, weather phenomenon, infrastructure failures or new transport modes inventions, etc.

Usually, these events may lead to supply reduction of one of urban transportation modes, thus

with a high probability led to changes in transportation preferences in favor to another modes.

These events in environment in academic literature are grouped into one, and named as

external factors influencing transportation preferences. This group may also include some

specific area characteristics (for example, GDP, population, unemployment rate etc.)

(Milioti&Karlaftis, 2014; Buehler&Pucher, 2012). However, there is still lack of consensus in

the academic literature on whether it is necessary to take into account changes in external

environment or not. This is true, because in some cases, it is very difficult to trace the direct

influence of a such factors on choices.
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Despite the skepticism, there is a large volume of published studies describing the role of

external factors on transportation preferences changes. Table 3 summarizes research output,

which show the significance of such external factors as area population, terrorist attacks, extreme

weather, infrastructure closure, informational agenda and new types of transport spread.

Impact of terrorist attack on urban mobility was proved by López-Rousseau (2005). This

study identifies Madrid accident of train bombing as the major causes of train usage decrease.

Aim of this work were investigate what effect does the terrorist attack has on citizens'

transportation patterns. Study compares Madrid accident with airplane attacks of 2001 in USA,

when a lot of Americans reduce their air travels for a long time after. As for Madrid attack the

decrease of train usage was shorter, train trips reduced for approximately 2 mounts. Author also

investigate highway traffic to approve hypothesis of car trips as a substitution. However, there

was no corresponding increase in road traffic, there was a decrease. All in all, bombing influence

the train usage for a short time, however, a mode substitute was not revealed.

However, some researchers argue that sometimes changes in external environment may

lead to irreversible changes in transportation behavior. For example, Marsden et al. (2016) use as

an object of study a situation with Forth road bridge closure in United Kingdom. Due to changes

occurred, 8% of travelers reported being never or very unlikely to return to their previous

frequency of travel even after bridge reopening. This example shows that changes in external

environment may lead to durable changes in transportation behavior.

According to research output, weather conditions must also be considered as influential

factors on urban mobility. Due to weather-related hazards city areas transport networks become

especially vulnerable, which can cause changes in citizens' transportation preferences

(Pregnolato et al., 2017). This view is supported by He et al. (2021). This study has mainly been

interested in questions concerning flood impact on main factors for mode choice. The findings

show that flood disruptions make citizens transport choice depend mostly on travel time, because

of citizens' perception of work delay danger. Thus, external events may also change mode choice

criteria.

Nowadays agenda also plays an important role of constructing transportation preferences.

People concerns about climate change can make environmental modes of transport more

preferable. On the city level this external agenda about danger CO
2

emission may influence an

increase in citizens' interest in shared mobility (Fanglei et al., 2020). However, Cohen&Higham

(2011) find that knowledge about negative impact of airplanes on the environment does not

change the preferences of citizens to use airplanes for travel. According to study, people in

developed countries as Norway, UK, Germany, Australia are generally aware of the impact but

do not want to change their transport preferences at all, due to the importance of such factors as
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speed and ease of travel. Thus, agenda may have controversial impact: in some cases, people

may be sensitive to agenda, but in some cases, they are not ready to changes in their habits due to

society common claims.

Appearance of new types of transport may also considered as an external event

influencing transportation preferences. Thus, May et al. (2020) discusses potential negative

consequences of automated cars on urban transport. Study argues that automated cars spread will

increase traffic levels and stimulate urban sprawl substantially. Another negative impact

concerns public transport and individual mobility. Author predicts that rapid increase of

automated cars will cause public transport usage fall by 18%, walking and cycling usage by 13%

by 2050. According to this study, these expected changes in transportation preferences need to

be responded by current transportation policy.

Table 3 Impact of external factors influencing transport preferences

Article Location Methods

used

Influencing

transport

preferences

external factors

Key results

Buehler&Pucher,

(2012)

USA,

Germany

regression

analysis

area population

per km
2

Population density effects

the frequency of public

transport riding

López-Rousseau

(2005)

Spain descriptive

analysis

accident with

train bombing

Accident was significant

for mode choices and lead

to decrease in the train

choice for transportation

He et al. (2021) United

Kingdom

descriptive

analysis

flood disruptions External factors influence

importance of travel time

determinant

Marsden G. et al.

(2016)

United

Kingdom

descriptive

analysis


[…]


b. Часто (несколько раз в неделю)

c. Редко (несколько раз в месяц)

d. Очень редко (несколько раз в год)

e. Никогда (ни разу не пользовался за год)

БЛОК №2. (вопросы для респондентов, не имеющих автомобиль)

Вопросы блока №2 относятся к временному периоду с марта 2020 года по настоящее

время (В ПЕРИОД РАСПРОСТРАНЕНИЯ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ).

23. Какими видами транспорта Вы пользуетесь в период пандемии (в период с марта

2020 года по настоящее время) наиболее часто в черте города? Пожалуйста,

укажите от 1 до 3 наиболее подходящих вариантов.

a. Автобус

b. Пригородные электрички в пределах Санкт-Петербурга

c. Маршрутное такси

d. Метро

e. Трамвай

f. Троллейбус

g. Такси

h. Арендованный наземный транспорт (велосипед, самокат, каршеринг)

i. Собственный наземный транспорт (велосипед, самокат)

j. Практически не пользовался транспортом (ходил только пешком)
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24. Выбирая между разными видами транспорта для совершения поездок, на что Вы в

первую очередь обращали внимание в указанный период времени (с марта 2020

года по настоящее время)? Пожалуйста, укажите от 1 до 3 наиболее подходящих

вариантов.

a. Цена поездки

b. Комфорт в поездке

c. Время ожидания транспорта

d. Возможность точного планирования маршрута и времени в пути

e. Безопасность (вероятность происшествия на виде транспорта, в т.ч. аварий)

f. Ваш вариант ответа:______

25. Как часто Вы пользовались общественным транспортом (метро, автобус,

троллейбус, пригородная электричка, маршрутное такси), с марта 2020 года по

настоящее время?

a. Очень часто (практически каждый день)

b. Часто (несколько раз в неделю)

c. Редко (несколько раз в месяц)

d. Очень редко (несколько раз за период)

e. Никогда (ни разу не пользовался за период)

26. Если Вы использовали общественный транспорт (метро, автобус, троллейбус,

пригородная электричка, маршрутное такси) в период с марта 2020 года по

настоящее время, то куда чаще всего ездили? Пожалуйста, укажите 1-3 наиболее

подходящих варианта.

a. Не пользовался общественным транспортом в указанный период

b. На работу/ на учебу

c. В магазины (в том числе продуктовые магазины)

d. В кинотеатры, театры, музеи и др.

e. В рестораны и кафе

f. В школу /детские секции/детский сад

g. В больницы для визита к врачам

h. В гости, к родственникам

i. За город на прогулки/на дачу

j. Ваш вариант ответа:___________

27. Опасались ли Вы за свое здоровье, совершая поездки на общественном транспорте

в период с марта 2020?

a. Не пользовался общественным транспортом за указанный период

b. Да, опасался за свое здоровье

c. Нет, не опасался за свое здоровье

28. Как часто Вы пользовались арендованным или собственным наземнымтранспортом

личного пользования (велосипед, самокат, скейтборд, ролики) как средством

передвижения (не в качестве развлечения или прогулки), начиная с

марта 2020 года?

a. Очень часто (практически каждый день)

b. Часто (несколько раз в неделю)

c. Редко (несколько раз в месяц)

d. Очень редко (несколько раз за период)

e. Никогда (ни разу не пользовался за период)

29. Начали ли Вы задумываться в период пандемии над покупкой автомобиля?
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a. Да, я задумывался (-лась) над покупкой

b. Нет, я не задумывался (-лась) над этим

30. Укажите, пожалуйста, изменилась ли частота Вашего пользования общественным

транспортом в период распространения коронавирусной инфекции?

a. Я стал чаще пользоваться общественным транспортом, чем раньше

b. Я стал реже пользоваться общественным транспортом

c. Нет, я пользуюсь общественным транспортом точно в таком же объеме, как

и раньше

31. Если в период пандемии (с марта 2020 по настоящее время) Вы стали реже

пользоваться общественным транспортом, то по какой причине?

a. Из-за высокой опасности заражения инфекцией

b. Из-за сокращения необходимости ездить куда-либо

c. Из-за сокращения количества общественного транспорта/отмена маршрута

общественного транспорта

d. Из-за отключения льготных тарифов для оплаты общественного транспорта

e. Другая причина:

f. Я пользуюсь общественным транспортом точно в таком же объеме, как и

раньше

32. Отметили ли Вы у себя новые предпочтения при выборе вида транспорта для

передвижения по городу возникшие у Вас в период пандемии?

a. Я стал чаще отдавать предпочтение арендованному автомобилю для

передвижения по городу

b. Я стал чаще отдавать предпочтение такси для передвижения по городу

c. Я стал чаще отдавать предпочтение наземному транспорту личного

пользования (велосипед, самокат, скейтборд и др.) для передвижения по

городу

d. Не могу сказать, что у меня появились новые предпочтения

БЛОК №3 (вопросы для респондентов, имеющих автомобиль)

Вопросы блока №3 относятся к временному периоду ДО марта 2020 года (ДО начала

первых ограничений, связанных с распространением коронавирусной инфекции)

33. Какими видами транспорта Вы пользовались чаще всего в черте города до начала

пандемии коронавирусной инфекции (до марта 2020 года)? Пожалуйста, укажите

от 1 до 3 вариантов.

a. Личный автомобиль, принадлежащий Вам или Вашей семье

b. Арендованный наземный транспорт (велосипед, самокат, каршеринг)

c. Собственный наземный транспорт (велосипед, самокат)

d. Автобус

e. Пригородные электрички в пределах Санкт-Петербурга

f. Маршрутное такси

g. Метро

h. Трамвай

i. Троллейбус

j. Такси

k. Практически не пользовался транспортом (ходил только пешком)

34. Укажите, пожалуйста, те факторы, которые были основными при выборе вида
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транспорта до начала пандемии коронавирусной инфекции (до марта 2020 года)?

a. Цена поездки

b. Комфорт в поездке

c. Время ожидания транспорта

d. Возможность точного планирования маршрута и времени в пути

e. Безопасность (вероятность происшествия на виде транспорта, в т.ч. аварий)

f. Ваш вариант ответа:______

35. Как часто Вы пользовались общественным транспортом (метро, автобус,

троллейбус, пригородная электричка, маршрутное такси) в черте города до марта

2020?

a. Очень часто (практически каждый день)

b.Часто (несколько раз в неделю)Редко (несколько раз в месяц)

c.Очень редко (несколько раз в год)

d.Никогда (ни разу не пользовался за год)

e.Ваш вариант ответа

36. Если Вы использовали общественный транспорт до марта 2020 (метро, автобус,

троллейбус, пригородная электричка, маршрутное такси), то куда чаще всего

совершали поездки ?

a. Не пользовался общественным транспортом за указанный период

b. На работу/ на учебу

c. В магазины (в том числе продуктовые магазины)

d. В кинотеатры, театры, музеи и др.

e. В рестораны и кафе

f. В школу/секции/детский сад

g. В медицинские учреждения

h. В гости, к родственникам

i. За город на прогулки/на дачу

j. Ваш вариант ответа:

Если в предыдущем вопросе Вы выбрали вариант 1. «Не пользовался общественным

транспортом за указанный период», то вопрос 37 следует пропустить

37. Вызывала ли поездка на городском транспорте опасения в связи со сложившейся

эпидемиологической обстановкой?

a. Не пользовался общественным транспортом в указанный период

b. Да, опасался за свое здоровье

c. Нет, не опасался за свое здоровье

38. Как часто Вы пользовались личным автомобилем до марта 2020?

a. Очень часто (практически каждый день)

b. Часто (несколько раз в неделю)

c. Редко (несколько раз в месяц)

d. Очень редко (несколько раз в год)

e. Никогда (ни разу не пользовался за год)

39. Если в период до марта 2020 года Вы использовали личный автомобиль, то куда

чаще всего на нем ездили? Пожалуйста, укажите 1-3 наиболее подходящих

варианта.

a. На работу/ на учебу

b. В магазины (в том числе продуктовые магазины)

86

c. В кинотеатры, театры, музеи и др.

d. В школу/секции/детский сад

e. В больницы для визита к врачам

f. В гости, к родственникам

g. За город на прогулки/на дачу

h. Другое:___________

40. Как часто до марта 2020 Вы пользовались арендованным или собственным

наземным транспортом личного пользования (велосипед, самокат, скейтборд и др.)

для передвижения по городу (не в качестве развлечения/прогулки)

a. Очень часто (практически каждый день)

b. Часто (несколько раз в неделю)

c. Редко (несколько раз в месяц)

d. Очень редко (несколько раз в год)

e. Никогда (ни разу не пользовался за год)

БЛОК №4 (вопросы для респондентов, имеющих автомобиль)

Вопросы блока №4 относятся к временному периоду с марта 2020 года по настоящее

время (В ПЕРИОД РАСПРОСТРАНЕНИЯ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ).

41. Какими видами транспорта Вы пользуетесь в период пандемии (в период с марта

2020 года по настоящее время) наиболее часто в черте города? Пожалуйста,

укажите от 1 до 3 наиболее подходящих вариантов.

a. Личный автомобиль, принадлежащий Вам или Вашей семье

b. Арендованный наземный транспорт (велосипед, самокат, каршеринг)

c. Собственный наземный транспорт (велосипед, самокат)

d. Автобус

e. Пригородные электрички в пределах Санкт-Петербурга

f. Маршрутное такси

g. Метро

h. Трамвай

i. Троллейбус

j. Такси

k. Практически не пользовался транспортом (ходил только пешком)

42. Выбирая между разными видами транспорта для совершения поездок, на что Вы в

первую очередь обращали внимание в указанный период времени (с марта 2020

года по настоящее время)? Пожалуйста, укажите от 1 до 3 наиболее подходящих

вариантов.

a. Цена поездки

b. Комфорт в поездке

c. Время ожидания транспорта

d. Возможность точного планирования маршрута и времени в пути

e. Безопасность (вероятность происшествия на виде транспорта, в т.ч. аварий)

f. Другое______

43. Как часто Вы пользовались общественным транспортом (метро, автобус,

троллейбус, пригородная электричка, маршрутное такси), начиная с марта 2020

года по настоящее время

a. Очень часто (практически каждый день)

b. Часто (несколько раз в неделю)

c. Редко (несколько раз в месяц)

d. Очень редко (несколько раз за период)
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e. Никогда (ни разу не пользовался за период)

44. Если Вы использовали общественный транспорт (метро, автобус, троллейбус,

пригородная электричка, маршрутное такси) в период с марта 2020 года по

настоящее время, то куда чаще всего ездили? Пожалуйста, укажите 1-3 наиболее

подходящих варианта.

a. Не пользовался общественным транспортом в указанный период

b. На работу/ на учебу

c. В магазины (в том числе продуктовые магазины)

d. В кинотеатры, театры, музеи и др.

e. В рестораны и кафе

f. В школу /детские секции/детский сад

g. В больницы для визита к врачам

h. В гости, к родственникам

i. За город на прогулки/на дачу

j. Ваш вариант ответа:___________

45. Опасались ли Вы за свое здоровье, совершая поездки на общественном транспорте

с марта 2020?

a. Не пользовался общественным транспортом за указанный период

b. Да, опасался за свое здоровье

c. Нет, не опасался за свое здоровье

46. Как часто Вы пользовались личным автомобилем начиная с марта 2020 года по

текущий момент?

a. Очень часто (практически каждый день)

b. Часто (несколько раз в неделю)

c. Редко (несколько раз в месяц)

d. Очень редко (несколько раз за период)

e. Никогда (ни разу не пользовался за период)

47. Если Вы использовали личный автомобиль в период с марта 2020 года по

настоящее время то куда чаще всего Вы ездили на нем? Пожалуйста, укажите 1-3

наиболее подходящих варианта.

a. На работу/ на учебу

b. В магазины (в том числе продуктовые магазины)

c. В кинотеатры, театры, музеи и др.

d. В рестораны и кафе

e. В школу/детские секции/детский сад

f. В больницы для визита к врачам

g. В гости, к родственникам

h. За город на прогулки/на дачу

i. Ваш вариант ответа:___________

48. Как часто Вы пользовались арендованным или собственным наземным

транспортом личного пользования (велосипед, самокат, скейтборд, ролики) как

средством передвижения (не в качестве развлечения или прогулки), начиная с

марта 2020 года?

a. Очень часто (практически каждый день)

b. Часто (несколько раз в неделю)

c. Редко (несколько раз в месяц)

d. Очень редко (несколько раз за период)
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e. Никогда (ни разу не пользовался за период)

49. Укажите, пожалуйста, изменилась ли частота Вашего пользования общественным

транспортом в период распространения коронавирусной инфекции?

a. Я стал чаще пользоваться общественным транспортом, чем раньше

b. Я стал реже пользоваться общественным транспортом

c. Нет, я пользуюсь общественным транспортом точно в таком же объеме, как

и раньше

50. Если в период пандемии (с марта 2020 по настоящее время) Вы стали реже

пользоваться общественным транспортом, то по какой причине?

a. Из-за высокой опасности заражения инфекцией

b. Из-за сокращения необходимости ездить куда-либо

c. Из-за сокращения количества общественного транспорта/отмена маршрута

общественного транспорта

d. Из-за отключения льготных тарифов для оплаты общественного транспорта

e. Другая причина:

f. Я пользуюсь общественным транспортом точно в таком же объеме, как и

раньше

51. Отметили ли Вы у себя новые предпочтения при выборе вида транспорта для

передвижения по городу возникшие у Вас в период пандемии?

a. Я стал чаще отдавать предпочтение арендованному автомобилю для

передвижения по городу

b. Я стал чаще отдавать предпочтение такси для передвижения по городу

c. Я стал чаще отдавать предпочтение наземному транспорту личного

пользования (велосипед, самокат, скейтборд и др.) для передвижения по

городу