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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The paper presents unusual approach towards analysis of transportation behavior of citizens, based on research of influence of context (COVID-19 pandemic) on people’s habits (transportation behavior). So, the topic seems to have great managerial importance for the urban transportation development.

The goal of the research satisfies the set of the objectives.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

Logic and structure of the text flow satisfies the goal and objectives of the research. Theoretical and empirical parts complement each other perfectly.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Analytical approach includes investigation of transportation preferences of St.Petersburg citizens before and during COVID-19 pandemic and analysis of approaches towards definition of switching costs.

The author showed superior ability to formulate and convey the research problem.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The quality of data gathering if very high, the author used correct approach towards analysis of transportation preferences of St.Petersburg citizens.

The description of the data is done well.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The contribution to the selected topic can be considered as significant, especially for the analysis of COVID-19 pandemic consequences.

The methodology of research seems to be reliable.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The results of the thesis can be used by public authorities, responsible for the urban transportation policy.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Bortnikova Kseniya Romanovna meets the requirements for master thesis of Master in urban management and development program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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